Câmara Municipal de Ourém
                   JUNTOS SOMOS MAIS FORTES

Trav. Tembés, nº 150, Centro – CEP 68640-000 – Tel. (91) 3467 1147 – Ourém – Pará
CNPJ/MF 05.361.845/0001-26 – E-mail: camaradeourem@yahoo.com.br

PORTARIA Nº 024/2024

DIÁRIA SERVIDORA

ROSSIELY DE CÁSSIA REIS
DO NASCIMENTO

Biênio 2023/2024
Mesa Diretora

Ver. Alessandre O. Souza – Presidente
Ver. Francisco Reginaldo O. Silva – Vice-Presidente

Ver. José Maria S. Farias – 1º Secretário
Ver. Cosmo A. da Silva – 2º Secretário

Matheus Carvalho

Participou do curso IMERSÃO NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES - O

passo a passo que os gestores públicos e fornecedores precisam

conhecer para dominar a Lei nº 14.133/2021, no auditório do

Cesupa - Campus Alcindo Cacela II, que ocorreu nos dias 20 e 21

de Maio de 2024, com carga horária de 8 horas.

Rosiely de Cássia Reis do Nascimento

Coordenação Pedagógica

Certificamos que:

CERTIFICADO DE PARTICIPANTE

CNPJ: 13.292.261/0001-74

Dourimarcia Benevides Oliveira
Coordenação Pedagógica

CNPJ: 27.522.067/0001-42

   1. PALESTRA I: Prof. Matheus Carvalho

1.Contratação direta:

1.1. Fundamentos;

1.2. Instrução Processual;

1.3. Elementos necessários;

1.4. Inexigibilidade;

1.4.1. Hipóteses e peculiaridades no regime da Nova

Lei.

1.4.2. Dispensa: Principais hipóteses;

2. Modalidades licitatórias;

3. Procedimentos auxiliares:

 3.1. Credenciamento;

3.2. Pré-qualificação;

3.3. Sistema de Registro de Preços (adesão a ARP);

3.4. Registro cadastral;

Lorena de Aguiar Smith em: PAPO DE MESTRE.

Lorena de Aguiar Smith comandará um bate Papo

com o Professor Matheus Carvalho bem como

convidados

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

Declaramos, para os devidos fins, que o portador deste certificado participou do curso “IMERSÃO NA

NOVA LEI DE LICITAÇÕES - O passo a passo que os gestores públicos e fornecedores precisam

conhecer para dominar a Lei nº 14.133/2021” realizado com carga horária total de 24 (vinte e quatro)

horas, de forma presencial, sob a organização do Professor Matheus Vianna de Carvalho, ministrado com

os seguintes conteúdos programáticos:

   2. PALESTRA II: Prof. Matheus Carvalho

1. O Contrato administrativo na nova lei de

licitações (Leinº14.133/2021).

1.1. Convocação para a contratação;

1.2. Contratação de remanescente; 1.3. Cláusulas

contratuais necessárias;

1.4. Duração dos Contratos;

1.5. Garantias contratuais;

1.6. Cláusula de retomada;

1.7. Alocação de riscos;

1.8. Pagamento;

1.9. Manutenção do equilíbrio econômico do

contrato;

1.10. Extinção contratual;

1.11. Sanções Administrativas.

   3. PALESTRA III: Tatiana Camarão

1. Mecanismos da Governança: liderança, estratégia e

controle; 2. Plano de Contratações Anual – PCA;

3. Estudo Técnico Preliminar:

3.1. Definição e Propósito;

3.2.Elementos do Estudo Técnico Preliminar;

3.3.Impropriedades das informações que compõem o

ETP; 3.4.Cuidados na elaboração e pontos de atenção.

Lorena de Aguiar Smith em: PAPO DE MESTRE.

Lorena de Aguiar Smith comandará um bate Papo com a

Professora Tatiana Camarão.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

   4. PALESTRA IV: Tatiana Camarão

1. Termo de Referência:

1.1. Definição e Propósito;

1.2. Elementos do Termo de Referência;

1.3. Impropriedades das informações que compõem o

TR;

1.4. Cuidados na elaboração e pontos de atenção;

1.5. Impacto do TR nas próximas etapas do processo

licitatório;

1.6. Matriz de Riscos;

1.7. Jurisprudência das Cortes de Contas sobre o

tema;

1.8. Boas Práticas nas contratações públicas.